Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 116/2019-CEV/UECE
(03 de dezembro de 2019)

Dispõe sobre o resultado preliminar da perícia médica

dos candidatos participantes do Vestibular 2020.1

concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com

Deficiência (PcD) e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do

Ceará - CEV/UECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 19/2019-

Reitoria/UECE, de 11/09/2019, que regulamenta o Vestibular para habilitação de

candidatos aos cursos regulares de Graduação da Universidade Estadual do Ceará - UECE

para o 1º período letivo de 2020, torna públicas informações sobre o resultado

preliminar da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2020.1 da UECE que concorrem

às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações

pertinentes.

Do Resultado da Perícia Médica para candidatos PcD do Vestibular 2020.1

1. De conformidade com o que estava previsto no item 33 do Cronograma de Eventos

do Vestibular 2020.1, os candidatos concorrendo as vagas reservadas para a Pessoa

com Deficiência (PcD) foram convocados no dia 25/11/2019, por intermédio do

Comunicado Nº 112/2019-CEV/UECE, de 25/11/2019, publicado no site do Vestibular

(www.uece.br/cev), para comparecerem no dia 01/12/2019, no Campus do Itaperi,

para serem submetidos à Perícia Médica com a finalidade de confirmação, ou não, da

deficiência informada no ato da inscrição.

2. Os candidatos foram submetidos à Perícia Médica na data acima estabelecida e o

Resultado consta do Anexo Único deste Comunicado.

3. Os candidatos que não compareceram à Perícia Médica serão migrados do segmento

Pessoa com Deficiência (PcD) para o segmento da ampla disputa e sua habilitação

para a 2ª Fase do Vestibular 2020.1 vai depender da concorrência de seu novo

segmento (ampla disputa) e de sua nota obtida na 1ª Fase do Vestibular.

4. A Perícia Médica teve por finalidade a confirmação, ou não, do candidato como Pessoa

com Deficiência (PcD) nos termos do artigo 43 do Decreto Federal Nº 3.298/1999 e

suas alterações, no Artigo 1º, § 2º, da Lei Federal Nº 12.764/2012 (Transtorno do

Espectro Autista - TEA), da Súmula Nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ), com

enunciado “O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em concurso

público, às vagas reservadas aos deficientes.” e, no que coubesse, da Lei Federal Nº

13.146, de 06/07/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 116/2019-CEV/UECE, de 03/12/2019 - Dispõe sobre o resultado da perícia médica dos candidatos participantes do Vestibular

2020.1 concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.
Página 2 de 4

Disposições Finais

5. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às

vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD), ficando sua habilitação para a

2ª Fase na dependência de sua nota na 1ª Fase e da concorrência do segmento PcD

do curso/turno/código para o qual se inscreveu.

5.1. O candidato PcD que não for habilitado para a 2ª Fase do Vestibular, de

conformidade com as disposições contidas no item 6 anterior, não participará da

2ª Fase do Vestibular e, portanto, está eliminado do Certame.

Fortaleza, 03 de dezembro de 2019

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 116/2019-CEV/UECE, de 03/12/2019 - Dispõe sobre o resultado da perícia médica dos candidatos participantes do Vestibular

2020.1 concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.
Página 3 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 116/2019-CEV/UECE, DE 03/12/2019

Resultado preliminar da Perícia Médica, realizada em 01/12/2019, a que foram submetidos os
candidatos do Vestibular 2020.1 que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência

(PcD), os quais foram convocados para tal perícia por intermédio do Comunicado Nº 112/2019-

CEV/UECE, de 25/11/2019, publicado no site do Vestibular (www.uece.br/cev).

Pedido Insc Nome Curso
Data da

Convocação

Data da

Realização
Situação na Perícia

33419 77 Abraao da Silva Maia
Matematica - Licenciatura

Plena
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

25599 35514
Adriele Yasmim Ribeiro

Nepomuceno

Terapia Ocupacional -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

35113 16780 Alberto Jorge Ferreira Lima Historia - Licenciatura 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

22572 64 Alex Silva Ribeiro
Ciencias Contabeis -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

21818 78
Amanda Larissa Castelo

Barbosa

Educacao Fisica -

Licenciatura
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

18886 14 Ana Carla Barbosa Costa Pedagogia - Magisterio 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

2512 76
Ana Caroline Ferreira de

Santana

Educacao Fisica -

Licenciatura
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

30950 21
Ana Clara Nascimento

Sampaio
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

33455 79
Ana Victoria de Paula

Oliveira
Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

5244 41698 Andreina da Silva Pinheiro
Pedagogia - Licenciatura

Plena
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

23472 35077 Antonio Hailton de Carvalho Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

38940 13490
Beatriz Caliope de Melo

Pereira Araujo
Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

44925 23
Carla Micaele Felix dos
Santos

Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

22773 41702
Elisson do Nascimento
Bonfim

Pedagogia - Licenciatura
Plena

25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

18536 35487 Emilio Rosa Albertani Filho
Terapia Ocupacional -
Bacharelado

25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

38755 36326 Felipe Jorge Medeiros Vieira Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

12319 28178
Felix Carneiro de Matos
Neto

Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

14376 29
Francisca Daires Sampaio

Moreira

Terapia Ocupacional -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

24978 43101
Francisco Diego Correia da

Silva
Historia - Licenciatura Plena 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

43041 102
Francisco do Nascimento

Moura Neto
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

3222 38079
Francisco Geiziel Costa da

Silva

Quimica - Licenciatura

Plena
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

24481 9
Francisco Jardel Rabelo

Lima

Ciencias Sociais -

Licenciatura
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

35535 27110
Francisco Otaviano Aguiar

de Souza
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

45183 40278
Francisco Tiago da Silva

Pinheiro
Pedagogia - Licenciatura 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

26888 60 Iane Teixeira Pessoa Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

33451 84 Inacio Vinicio Silva Morais
Ciencia Da Computacao -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

15909 34365
Ingrid Tamilis Ferreira

Pinheiro

Servico Social -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

9207 66
Isadora Mousinho Pereira

de Oliveira
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

26432 20917 Isaias Bezerra Ponte Castro Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

25222 23524 Italo Fontenele dos Santos Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

34490 16187 Joan Ravy Sousa Lacerda Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

12165 85
Joao Bandeira Martins

Pessoa
Administracao - Empresas 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

370 34153 Joao Paulo Souza Silveira Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

36697 36813
Jonatas Pinto Pinheiro de

Sousa
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

26560 12690 Jose Arly Barros Neto Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

19589 108
Jose Guilherme Brant

Cavalcante

Ciencia Da Computacao -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

33672 44116 Jose Rafaell Ramos Juca Historia - Licenciatura Plena 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

9945 67
Josivaldo Linhares Aragao

Filho

Ciencia Da Computacao -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

1801 36
Julia de Souza Dourado

Mapurunga
Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

35551 10 Leandro da Silva Carneiro Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

47 21812
Leonardo Victor Forte da

Silva
Enfermagem - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

38482 22921 Leticia Ellen Freire de Souza
Servico Social -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 116/2019-CEV/UECE, de 03/12/2019 - Dispõe sobre o resultado da perícia médica dos candidatos participantes do Vestibular

2020.1 concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.
Página 4 de 4

Pedido Insc Nome Curso
Data da

Convocação

Data da

Realização
Situação na Perícia

17427 38 Levi Barbosa Rocha Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

12479 4 Levy de Oliveira Silva Pedagogia - Magisterio 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

46555 39
Lucas Apoliano Gomes

Albuquerque
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

5205 86
Luis Henrique Cirqueira da

Silva
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

48825 36300 Mabel Pinheiro Mesquita Enfermagem - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

33415 87
Marcos Olavio Lima

Praciano
Filosofia - Licenciatura 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

2806 68
Maria Anastacia Nascimento

de Oliveira
Administracao - Empresas 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

15017 89 Maria Tainara Pinheiro Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

3657 70 Mario Braga Roque e Silva Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

24450 28833 Mateus do Nascimento Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

22824 12 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

13884 43102 Matias Gomes da Silva Historia - Licenciatura Plena 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

46207 15082 Nagila Maria Matos Costa Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

932 19
Pamela de Fatima Eufrasio

Rocha
Administracao - Empresas 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

23220 13 Paulo Cesar Lopes Cunha Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

47735 88
Pedro William da Silva

Pereira
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

30921 71 Rayane Castelo dos Santos Pedagogia - Magisterio 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

38572 48 Raylan Amorim Magalhaes Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

10107 2
Renato Ferreira de Aguiar

Silva
Administracao - Empresas 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

10278 73
Samantha Martins

Nicodemos
Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

7640 49 Samira Araujo Alves Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

42010 43146
Sarah Fernanda Soares da

Silva

Letras - Licenciatura Em

Lingua Portuguesa
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

14288 35589 Thor da Silva Leonardo Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

2754 124 Tiago da Mota Matos
Ciencia Da Computacao -

Bacharelado
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

44513 75
Victor Weslley Ferreira

Souza

Educacao Fisica -

Licenciatura
25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

26440 52
Vitoria Goncalves Soares de

Assis
Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

25805 128
Vitoria Samea de Sousa

Lemos
Psicologia - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

34831 3 Wangner Saraiva de Moura Medicina - Bacharelado 25/11/2019 01/12/2019 Deficiência Confirmada

44164 38590 Wilkem da Cruz Santos
Ciencias Sociais -

Licenciatura
25/11/2019 01/12/2019 Não Compareceu

71 candidatos.